a) Dw. lionore. b) Dw. nominis. c) Dw. Propterea. d) Diu. Boiclieym.
e) Diu. richtiger Insuper. f) Diu. Boicheim. g) Diu. besser quod dicitur

buyrrecht. b) Dw. eidem ecelesie. i) Dw. gravis. k) Dw. Gotfridus.
1) Dw. canonici Colonieuses. m) in Diu. fehlt ibidem. n) Dw. Paffendorft'.

o) Dw. sacerdos Quotenkem.
p) In Dw. folgen clie weitem Zeugen in besserer Ordnung: Theodericus Rufus plebanus

in Moilenheym. layei: Gotfridus dictus Decanus de Stamheim. Andreas nauta de Moilenheym.
Engelbertus Rufus de Boiclieym. Reynoldus de Moilenheym. Waldeverus de Stamheim. con-
versi: Rodengerus. Daniel. Heynricus. Godefridus. Gerardus camerarius. Pantlialeon. Hein-
ricus. Katzwicli et Budel et totus conventus et alii plures.

!) Hierzu hat im Dünw. Kart, eine Hand des 17. Jahrli. bemerkt: Fitmentio I
duorum cereorum, quos adhuc singulis annis levamus in summo templo Co- I
loniensi.
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Theodericus Rufus plebanus in Mulenheim. Engelbertus Rufus in Bucheim.
Renoldus de Mulenheim. conversi a : Rodengerus. Daniel. Henricus. Gode-
fridus. Gerardus camerarius. Pantaleon. Henricus. Cazwich et totus con-
ventus et alii plures. Actum anno dominice incarnacionis M° CC° L° primo
in die Prisce virginis apud Dunewalt, indictione IX a epacta XXVI a . Igitur
ut omnis scrupulus b dubietatis liuius facti penitus rescindatur, placuit
utrimque et ecclesie predicte et nobis presentem paginam in testimonium et
fidem sigillis venerabilis patris ac domini nostri Conradi archiepiscopi Colo-
niensis, capituli maioris ecclesie in Colonia 0, ecclesie in Dunewalt et nostro
communiri. In nomine domini amen.

Dem Abdruck ist der Text im Kart, des Kölner Domstiftes — HS. aus
dem Anfang des Ii. Jahrh. Köln, Stadtarchiv — fol. 147-liS no. 161 zu
Grunde gelegt. Die abweichenden Lesarten sind dem Diinwalder Kart.
A. 12 fol. 3 h entnommen.

Verz.: a. a. 0. XX, S. 70, no. 49.

1257 Mai. — Christian, Prior, Gertrudis, Meisterin, und der Konvent

von Diinwald geben mit Genehmigung des Propstes Gerhard von

Steinfeld den Augustinerinnen zu St. Maria bei Andernach 6 Wein¬

bergparzellen zu Niederhammerstein in Erbpacht.

Kos Cristianus prior, Gertrudis magistra totusque conventus in Doen-
walt ordinis saneti Augustini Coloriiensis dyocesis Omnibus, ad quos presentes
littere pervenerint, eternam in domino salutem. Noveritis, quod nos pensata
utilitate monasterii nostri sex partes vinearum, quas habemus in inferiori villa
Hamersteyn sitas, duos iurnales continentes, unam videlicet partem iuxta
curiam, item unam partem Mezedale, item unam partem d Hflvelant, item
unam partem Stiele, item unam partem ante Heverstal, item unam partem Steyn-
bule concessimus conventui monasterii sanete Marie in Andernaco ordinis saneti
Augustini Treverensis dyocesis perpetuo possidendas sub annua vini pensione no¬
bis annis singulis persolvenda, ita videlicet, quod quicunque pro tempore fuerit
proeurator a conventu sanete Marie predicte curtis in Hamersteyn constitutus, octo
amas vim et unam urnam meusure Coloniensis de vino meliori, quod antenominate
ecclesie creverit ibidem, expeusis et qiericulis dicti conventus assignabit nuncio
seu procuratori nostri monasterii Doenwalt in vasa nostra tempore vindemia-
l'um apud litus Broelli. Quod si hoc dictus proeurator neglexerit, adiectum
est et consensum, quod prefatum monasterium Andernacense suis periculis et
expensis vina predicta e duci faciet ad litus Moelenheym iuxta Stamheim
infra festum beati Martini hyemalis extune proximo succedentis et ipsa
nuncio seu procuratori ecclesie nostre Doenwalt faciet presentari. Quod si
alterum istorum non fieret, quod absit, predictarum vinearum partes prefate
ad nostrum monasterium Doenwalt libere revertentur et nos intromittemus

a) Domkart. fälschlich conversus. b) Dtv. scriptura jedoch durchstrichen.
c) Dw. Coloniensis. d) parte. e) predicti.
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auctoritate propria de eisdem et erunt ab omni obligaoione libere et sohlte
et in nostram possessionem reoident cum edificiis suprapositis et culturis. In
cuius rei testimonium sigilla abbatis de Steynvelt et conventus nostri liiis
litteris sunt appensa. Nos eciam Gerardus prepositus, Lucardis magistra to-
tusque conventus sancte Marie Andernacensis confitemur predicta esse vera
et ad supradicta facienda nos obligamus et in testimonium eorum sigilla abba¬
tis de Sprynekirsbach et conventus nostri fecimus hiis apponi. Nos de Steyn-
feld et de Sprynekirsbach abbates in contractus huiusmodi firmitatem sigillis
nostris et dictorum conveutuum sigillis profitemur lianc cedulam communitam.
Actum et datum anno domini M°CC°L septimo mense maio.

Kart. (Düsseldorfer Fragment) T. 1 fol. 65.

Vcrz.: a. a.O. XX, S.72, 110. 55.

1271 Juli 2. — Graf Adolf Y. von Berg und Bruder Heinrich von

Höhsclieid, Prior des (Jöhanniter-)Ordens für Dänemark und die

Nachbarländer 1, beurkunden, dass Ritter Hermann von Betzdorf
mit seinen Söhnen Hermann und Reinhold zusammen allen An¬

sprüchen auf die Güter bei Dünwald zu Gunsten des dortigen

Klosters unter gewissem Vorbehalt entsagt habe.

Libertas quedam data et facta cum libera resignacione et effestucacione

solempni aliquorum bonorum Hermanni militis et suorum filiorum ac
heredum anno etc.

Universis presens scriptum visuris nos Adolphus comes de Monte et frater
Heynricus dictus de Iloensceit sancte domus | hospitalis Jherusalemitani" hu-
milis prior per Daciam et regna adiacencia constitutus notum faeimus presen-
tibus protestan|tes, quod Hermannus dictus de Betsendorff miles et sui filii
Hermannus et Reynoldus (de) Dunwalt coram liobis et quam pluribus aliis
fide dignis constituti pro se et omnibus suis heredibus ac coheredibus bona ac li¬
bera voluntate bonis illis apud Dunwalt sitis, que conventus in Dflnwalt possidet
et in quibus dicti Hermannus et sui heredes habuerunt vel videbantur ius heredita-
rium habuisse, cum effestucacione solempni abrenunciarunt libere et absolute, bona
eadem cum suis appendeneiis universis in manus nostras resignantes dicto conven-
tui in Dunwalt conferenda et per ipsum conventum et suos pacifice possidenda,
nunquam per se nec per suos successores racione dictorum bonorum de cetero

a) Jherasalem.

!) Vgl. über den Johanniter-Prior Heinrich von Höhsclieid: Urlcb. der

Stadt Lübeclc I, no. 542, Begesta dipl. liist. Banicae. ser. II, tom. 1, 1, no. 612

und K. Höhlbaum, Hansisches TJrlcb. I. no. 1011, sowie Ztsclir. d. Berg.

Gesch.- Ver. XX, S. 74, Anm. 1. An letzterer Stelle habe ich bereits die Ver-

mutliung ausgesprochen, dass Heinrich sich im Jahre 1271, durch König Erich

Glipping während des Kirchenstreits aus dem Norden vertrieben, in seiner ber¬

gischen Heimat aufgehalten habe.
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repetituri a dicto eonventu a aut aliquid precaturi, viginti marois denariorum
coloniensium bonorum et legalium dumtaxat exceptis, que eisdem suis terminis,
in festo beati Kemigii futuro nunc proximo decem marce et in festo purifi-
eaeionis beate virginis immediate sequente decem marce, prout in instrumento
super hoc confecto continetur, integre persolventur. Ut autem de premissa
efl'estucacione et resignacione factis per prefatos Hermannum militem et suos
heredes Hermannum et Reynoldum et per eos, qui tunc presentes non adei'ant,
in posterum faciendis maior fiducia habeatur, dictus Hermannus et sui heredes
iam dicti subscriptos nobis et conventui in Dunwalt posuerunt fideiussores
Brunonem de Bungärdt, Symonem de Windecken et Brunonemb de Garde¬
rode, qui pro eisdem fideiubentes in solidum fide corporali prestita promiserunt,
quod heredes ac coheredes dictorum Hermanni et suorum filiorum, quorum
interest, infra annum. qui nunc est, dummodo sint presentes et per absentes,
quam primum ad patriam venerint, sine fraude vel dolo effestueacionem et
resignacionem facient debitam et consuetam. Quod si prefati Hermannus et
sui heredes neglexerint adimplere, ipsi fideiussores iam dicti moniti ex parte
nostra vel conventus in Dunwalt Gerisheim intrabunt ad iacendum, sicut moris
est fideiussorum, inde non exituri, donec nobis et dicto conventui de resigna¬
cione lmiusmodi et effestucaeione fuerit plenarie satisfactum. In cuius rei
testimonium et munimen presens scriptum sigillorum nostrorum munimine
fecimus roborari. Actum presentibus Adolpho et T heoderico (de) Elnere,
Adolpho de Stamheim et Adolplio suo filio, Sybone de Bleche 0 et Engelberto
suo filio, Adolpho de Wylck, Jacobo dapifero de Monte, Heinrieo de Horuck
militibus, llermanno dicto de Ötambuchele canonico beate Marie ad gradus
in Colonia et quam pluribus aliis fide dignis, et datum anno domini M°CG°LXX 0
prirno in die Processi et Martiniani martirum.

Kart. A. 4 fol. 2.
Verz.: a. a. 0. XX, S. 74, no. 66.

1274 (September 26). — Der Propst Nikolaus und der Konvent des
Klosters Kaunitz 1 übertragen mit Genehmigung des Abtes von
Selau einen Hausantheil zu Köln, welcher der Nonne Bliza gehört,
an deren Bruder Florkin.

Notum sit universis etc. quod conventus sanctimonialium ecclesie Chuni-
censis ordinis Premonstratensis, Nikolaus prepositus et Bliza consoror ipsarum
cum consensu patris et domini ipsarum . . abbatis Syloensis terciam partem
domus site prope portam Maitis Colonie in fine ex opposito contra Cippum
in parochia sancte Brigide tradidit et remisit et libere efl'estucavit Florkino,
iratri Blize predicte, ubicunque sibi poterat accidere in divisione, ita quod
ipse dictam terciam partem domus predicte divertere poterit, quocunque vo-

a) convenventui. b) Brudonem. c) Blerhe.
1) Kaunitz, Kanitz an der Iglawa in Mähren, Kreis Brünn. Vgl.

Brunner, Chorlierrenbitch, S.776.'
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luerit, absque omni contradicoione, salvo ecolesie sancte Marie et de Piscina
iure et oensu suo. Actum anno domini M°CC°LXX quarto.

Abt Gottschalk von Knechtsteden beglaubigt die Siegel des Abtes
von Selau und des Propstes von Kaunitz.

Viris prudentibus et lionestis ecclesie sancte Marie ad gradus in Colonia
frater Godescalcus abbas Knetstedensis salutem et oraciones in Christo. Lit-
teras vobis a latore presencium Florkino exhibitas presentibus nostro sigillo
munitis profitemur esse sigillatas sigillis venerabilium virorum abbatis Syloen-
sis etprepositi ecclesie sororum Cbunicensium. Datum anno domini M°CC°LXX
quarto VII. kalendas octobris.

Schreinsbuch Dilles, libei• secundus 1233—13S3, fol. 21 b.
Stadtarchiv zu Köln.

1278 November 8, Sayn. — Graf Gottfried von Sayn, dessen Vor¬
gänger vom Kloster Dünwald zum Vogt von Obermendig gewählt
worden, verzichtet, nachdem der Konvent die Vogtei mit 70 Mark
abgelöst bat, auf seine Lebnsherrlicbkeit.

Universis presentes litteras inspecturis Godeffridus vir nobilis comes Sey-
nensis ad perpe|tuam rei memoriam cognoscere veritatem. Noveritis, quod cum
prior, magistra et conventusj sanctimonialium in Doenwalt ordinis Premon-
stratensis Coloniensis dyocesis virum nobilem comitem Seynensem, antecessorem
nostrum, in advocatum et defensorem curtis eorundem in Overmendich Treve-
rensis dyocesis elegissent et ipse eandem advocaciam curtis eiusdem cum suis
attinentiis et iuribus uuiversis, sicut ipse eandem advocaciam tenuit ab eisdem,
concessit Gisilberto militi, castrensi suo in Syna, in homagium castrense, post-
modum convenit et concordatum f'uit inter Heydenricum dictum Scboenlialss,
filium et heredem dicti militis, ex una parte et dictos priorem, magistram
et conventum ex altera, nobis mediantibus et ad id cooperantibus, quod
idem Heydenricus receptis a dictis priore, magistra et conventu septuaginta
marcis aquensium denariorum eandem advocaciam cum hominibus, pascuis,
pratis, nemoribus, agris, molendinis a et suis attineneiis et iuribus universis
vendidit, tradidit, remisit et supraportavit priori, magistre et conventui pre-
dictis pro dictis denariis ipsam advocaciam ementibus ab eodem, renuncians^
pro se, pro liberis et heredibus suis ad manus dictorum prioris, magistre et
conventus monasterii eiusdem c omni iuri, quod sibi in advocacia dicte curtis
in Overmendich cum hominibus, attineneiis et iuribus quibuscunque acquisi¬
tum erat, competebat aut aliquo modo competere videbatur. Quibus dictis

fol. fi/dictam advocaciam || et omne ius, quod in ea habuimus et habemus, nos
Godeffridus comes Seynensis predictus a nobis penitus abdicando et in manus
dictorum, prioris magistre et conventus transferendo ac renunciando pro nobis
et nostris heredibus dicte advocacie et omni iuri, quod in hominibus, pascuis,

a) molendinum. b) remuaciatis. c) et monasterium eorundem.
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pratis. nemoribus, molendinis et aliis attiuenciis et iuribus quibuscumque
nobis competit et competebat, contractum empeionis et vendicionis predictum,
cui nostrum consensum benivolum adhibemus. presentibus confirmaraus. lte-
cognoscimus eciam, quod prediotus Heydenricus de bonis suis hereditariis pro
se et suis heredibus, soilicet in Wisse duo iugera vinearum quatuor solidos
oensus, item decem et ooto denarios, tres pullos, duos unseres et dimidium,
in Engirsche quatuor solidos et novem denarios, duo talenta cere, item tres
vineas quelibet de dimidio iugero et particulam vinee nobis demonstravit,
resignavit et supraportavit, quibus contenti sumus, et eadem a nobis recepit
in homagium in commutacionem et recompensacionem venditi homagii supra-
dicti. In euius rei testimonium sigillum nostrum tarn pro nobis quam pro
nostris heredibus et pro dieto Heydenrico suisque heredibus ad peticionem
eorundem presentibus duximus apponendum. Et ego Iieydenrieus prenomina-
tus premissa omnia et singula Vera esse confitens et recognoscens et excepcioni
non numerate pecunie renuncians promitto Ilde data pro ine et a meis here¬
dibus, me contra premissa aut eorum aliqua per me vel per alios non facere
vel venire, et ad tollendum omne scrupulum imperpetuum sigillis dicti domini
G odefridi comitis et comitisse ac religiosorum virorum Steynveldensis et
Seynensis monasteriorum l'remonstratensis ordinis abbatum, qui contractui
huiusmodi interfuerunt et huius rei testes sunt, pro nie et meis heredibus
feci et rogavi presentes litteras communiri. Et nos dei paciencia Steynvel¬
densis et Seynensis monasteriorum abbates supradicti confitemur, omnia et
singula premissa in nostra presencia esse acta et in testimonium eorundem
sigilla nostra ad peticionem dicti Heydenrici presentibus sunt appensa. Nos
eciam comitissa Synensis empeionis et vendicionis contractui predicto con-
sencientes ad peticionem dicti Heydenrici et suorum heredum sigillum no¬
strum in testimonium premissorum presentibus duximus apponendum. Testes
huius rei sunt: Johannes filius noster. Albertus miles dapifer noster. Her-
mannus et Philippus fratres dicti de Villansdorff, Arnoldus dictus Sac milites.
Gisilbertus miles. Theodericus et Amandus fratres eiusdem Heydenrici.
Hermannus et Arnoldus fratres dicti Romelini et Gisilbertus, Theodericus et
Heydenricus filii Heydenrici sepedicti et alii plures fidedigni. Actum et datum
in Castro Seyna anno domini M°CC°LXX octavo in octava omnium sanetorum.